
Provincia di Campobasso
 

Determinazione Dirigenziale N. 2078 del 11-10-2023
 

  Proposta di Determinazione Dirigenziale
N. 2202 del 11-10-2023

 
 

OGGETTO: ELEZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI
CAMPOBASSO DEL 5 NOVEMBRE 2023. PRESA
D'ATTO DEL CORPO ELETTORALE. RETTIFICA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2052 DEL 06
OTTOBRE 2023

.  
SETTORE: UFFICIO DI SEGRETERIA GENERALE

.  
UFFICIO: ELETTORALE 2023

.  
SEGRETARIO GENERALE : DOMENICO NUCCI

 
.  
POSIZIONE
ORGANIZZATIVA:

LEONARDO GIULIANO
 

.  
RESP. UFFICIO:
.

ROSAMARIA FANELLI

.  
RESP. PROCED./
R.U.P.:
.

ROSAMARIA FANELLI

   
ISTRUTTORE:
.

ROSAMARIA FANELLI

.  
TRASMETTERE A: SEGRETERIA GENERALE

UFFICIO 1: ELETTORALE
PRESIDENZA

.  
ALLEGATI: 2

 
 

1/4DETERMINAZIONE N. 2078  DEL 11-10-2023



 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE

in qualità di Responsabile dell'Ufficio elettorale provinciale
 

PREMESSO che con Decreto del Presidente f.f. della Provincia n. 88 del 25/09/2023 è stata indetta
l’elezione del Presidente della Provincia di Campobasso per la giornata del 05/11/2023;
 

VISTO il proprio provvedimento n. 2052 del 6 ottobre 2023 con cui si è preso atto della consistenza
del corpo elettorale attivo e passivo accertato alla data del 01/10/2023, ossia al 35° giorno
antecedente quello della votazione;
 

Visto il Manuale operativo per l’elezione del Presidente della Provincia e del Consiglio provinciale
di Campobasso che, all’art. 7, comma 4, specifica che: “Nel caso di comunicazioni pervenute dai
comuni di cambiamenti nel corpo elettorale intervenuti tra il 35° giorno ed il giorno prima della
votazione, l’ufficio elettorale provvedere a fare apposite annotazioni sulle liste di elettori”;
 

Considerato che:
-     il Comune di Salcito ha rappresentato che nell’allegato 1 “Corpo elettorale attivo” è stato
erroneamente indicato il cognome del consigliere DI MAIO Nicola al posto di DI MARIO
Nicola, correttamente comunicato con nota prot. n. 21837 del 2/10/2023;
-     il Comune di Acquaviva Collecroce ha rilevato erronea indicazione della data di entrata in
carica del Sindaco e dei Consiglieri e che quella corretta è il 27/05/2019, correttamente
comunicata con nota prot. n. 21859 del 2/10/2023;
-       il Comune di Busso ha rappresentato che nell’allegato 1 “Corpo elettorale attivo” e
nell’allegato 2 “Corpo elettorale passivo” manca il nominativo del Sindaco PALMIERI Michele,
come da comunicazione prot. n. 22078 del 4/10/2023;

 

Preso atto che ricorrono le condizioni per effettuare le modifiche in rettifica all’ allegato 1 “Corpo
elettorale attivo” e all’allegato 2 “Corpo elettorale passivo” di cui alla determinazione dirigenziale
n.2052 del 6 ottobre 2023;
 

DETERMINA
 

Di rettificare la determinazione dirigenziale n. 2052 del 6 ottobre 2023 e pertanto:
 
DI PRENDERE ATTO:

 

a)       Della consistenza del corpo elettorale attivo (aventi diritto al voto) alla data del
01/10/2023, ossia al 35° giorno antecedente quello della votazione, in n. 977, come da allegato
1 “Corpo elettorale attivo (AVENTI DIRITTO AL VOTO)”;
 

b)       Della consistenza del corpo elettorale passivo (coloro che possono candidarsi) alla data
del 01/10/2023, ossia al 35° giorno antecedente quello della votazione in n. 48 (quarantotto),
come da allegato 2 “Corpo elettorale passivo (ELEGGIBILI)”;

 
 

DI RENDERE ATTO:
 

a)       che il numero minimo delle sottoscrizioni prescritte per la presentazione delle candidature
alla carica di Presidente della Provincia, pari al 15% degli aventi diritto al voto (allegato 1), è
146,55, arrotondato a 147 ai sensi della Circolare del Ministero dell’Interno n. 32/2014);
 

b)       che, ove occorrente all’esito delle verifiche o nel caso di attestazioni pervenute dai Comuni
inerenti cambiamenti del corpo elettorale attivo, intervenute tra il 35° giorno ed il giorno prima
della votazione, l’Ufficio elettorale provinciale provvederà a modificare il presente atto sulla
base delle nuove attestazioni;
 

c)        di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Provincia di
Campobasso nella specifica sezione denominata “Elezioni provinciali 2023”.
 

2/4DETERMINAZIONE N. 2078  DEL 11-10-2023



 
 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO ELETTORALE
Dott. Domenico NUCCI (*)

 
 

(*) il presente atto è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale) e s.m.i. ed è conservata negli archivi digitali della Provincia di
Campobasso

3/4DETERMINAZIONE N. 2078  DEL 11-10-2023



 

IL SEGRETARIO GENERALE DOMENICO NUCCI,
 
RICHIAMATA la proposta di Determinazione Dirigenziale n. 2202 del 11-10-2023,
 
RITENUTO poterne condividere la motivazione e accogliere il contenuto,
 

DETERMINA
 

le premesse sono parte integrante del presente dispositivo;
 
di accogliere integralmente la proposta Determinazione Dirigenziale n. 2202 del 11-10-2023.

 
  IL SEGRETARIO GENERALE
  UFFICIO DI SEGRETERIA GENERALE
  DOMENICO NUCCI *
   

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 

4/4DETERMINAZIONE N. 2078  DEL 11-10-2023



Provincia di Campobasso
 

Determinazione Dirigenziale
Proposta N. 2202 del 11-10-2023

 
UFFICIO DI SEGRETERIA GENERALE

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA DEL PROPONENTE
 
Vista la proposta di Determinazione Dirigenziale n. 2202 del 11-10-2023 con oggetto ELEZIONE DEL
PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI CAMPOBASSO DEL 5 NOVEMBRE 2023. PRESA D'ATTO DEL
CORPO ELETTORALE. RETTIFICA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2052 DEL 06 OTTOBRE
2023 si esprime parere attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’ art.
147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000:
 

[X] []
Favorevole Sfavorevole

 
Annotazioni:
 
 
 
 
  
Campobasso 11-10-2023  
  IL DIRIGENTE

UFFICIO DI SEGRETERIA GENERALE
  DOMENICO NUCCI*

 
*documento informatico sottoscritto con firma digitale e conservato in ambiente protetto ai sensi di legge

 
 
 

 
 

1/1DETERMINAZIONE N. 0  DEL 00-00-0000



Provincia di Campobasso
 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE

 
 

Su richiesta del Dirigente DOMENICO NUCCI

La Determinazione Dirigenziale del UFFICIO DI SEGRETERIA GENERALE
n. 2078 del 11-10-2023
 
avente ad oggetto: ELEZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI CAMPOBASSO DEL 5
NOVEMBRE 2023. PRESA D'ATTO DEL CORPO ELETTORALE. RETTIFICA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2052 DEL 06 OTTOBRE 2023

è stata pubblicata all’albo pretorio on line della Provincia di Campobasso in data odierna per
rimanervi quindici giorni consecutivi.

 

 

Campobasso, 11-10-2023  
  

 
L’ISTRUTTORE*

 ROSAMARIA FANELLI
 

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi di legge
 

1/1DETERMINAZIONE N. 2078  DEL 11-10-2023


